Quarta differentia est, quod per actionem transeuntem fit aliquid manens, transacta actione, ut [per aedificationem fit domus quae manet], per calefactionem calor. At vero, licet per actionem immanentem fiat qualitas, [tamen] illa non manet, nisi quamdiu potentia actu operatur. Et quia illa qualitas tantam dependentiam habet ab actuali operatione —quod non durat, nisi quamdiu est actualis operatio—, ideo videtur habere quoddam esse in fieri, et semper retinet [nomen] actionis, et communiter ab actione non distinguitur. Et hanc differentiam videtur intendere Aristoteles illo loco.²⁵² Et ideo Perionius²⁵³ [addidit] particulam “(quod) relinquitur”, quod fecit ut expositor, non ut translator, quoniam in graeco non habetur illa particula. Et eandem expositionem tribuit Alexandro Aphrodisio, 9 *Metaphysicae*, cap. 9,²⁵⁴ et videtur consona Philosopho, nam licet potentia operetur propter terminum, tamen quando terminus non durat plus quam actio, tunc optime dicitur potentiam esse propter operationem ipsam.

31 Nihilominus est difficilis [expositio].

1.º Quia [etiam] per actionem immanentem producitur aliquid [manens], / transacta actione, nempe habitus. Sed hoc facile solvitur, nam habitus non fit per actum, tamquam per actionem productivam, ut supra [dictum est].²⁵⁵

P213v

Item, quia ipse Aristoteles mentionem facit de hac habituum productione, quasi illam excipiens. Dicit enim quod qui speculatur non

619 non *P*, *om. S*. 619-23 Item... specificantis *SP*, *om. L*. 620 neque *S*, nec *P*. 620 erit productiva *S*, id habebit *P*. 620 quoniam *S*, quia *P*. 621 sit *P*, fit *S*. 622 provenire *S*, convenire *P*. 624 quod *add. ordinarie* [III 5, 24 (*L*: 25)] *L*. 625-6 per... manet (quae manet *om. L*) *PL*, *om. S*. 626 per... calor *SL*, *om. P*. 626 At *SL*, et *P*. 627 fiat *SL*, fuit (!) *P*. 627 tamen *PL*; at vº [= vero] videtur iter. *S*. 631 nomen *PL*, modum (!) *S*. 633 addidit *PL*, addit *S*. 634 quoniam *S*, quia *P*. 635 9 *SL*, 4 *P*. 638 actio *SL*, operatio *P*. 638 ipsam *add. Dixi paulo superius ordinarie* propter exceptionem quae fieri solet de quibusdam actionibus transeuntibus... (*lb.*) *L*.

31 639-47 Nihilominus... exercitantur *SP*, *om. L*. 639 est difficilis expositio *S*, haec expositio difficultatem habet *P*. 639 expositio *P*, *om. S*. 641 manens *P*, *om. S*. 642 actum *S*, actus *P*. 643 supra *S*, saepe *P*. 643 dictum est *P*, *om. S*. 645 qui *om. P*.

²⁵¹ *EN* K 7: 1177 b 2
²⁵² *Met.* I 8: 1050 a 30-36;
Cfr. *EN* A 1: 1094 a 3 sqq.